LLogarite Vjetore 2005, Institucionet Qendrore                                                                               Relacion


R E L A C I O N 
PER HARTIMIN E LlOGARIVE VJETORE TE VITIT 2005
NE INSTITUCIONET QENDRORE

Sektori i Konsolidimit te Llogarive te Qeverise e Raportimit ne Drejtorine e Kontabilitetit, Drejtoria e Pergjithshme e Thesarit, ne zbatim te dispozitave ligjore aktuale ka realizuar fazen e kontrollit e perpunimit te informacionit te depozituar  nga Institucionet Qendrore dhe njesite e menazhimit e zbatimit te projekteve. 
I. TE PERGJITHSHME

Analiza e informacionit ne menyre me te pergjithshme lidhet me :

· Pranimin e perpunimin e informacionit kontabel te vitit 2005 per Ministrite e Institucionet e tjera Qendrore i cili u be i realizushem mbi bazen e ndikimit e punes periodike gjate gjithe periudhes se 6/mujorit te pare 2005 e deri ne daten e dorezimit te ketij informacioni.

· Iinformacioni permbledhes  i perpunuar  eshte hartuar mbi bazen e pasqyrave financiare vjetore te hartuara e depozituara nga Institucionet Qendrore (te permbledhura ne nivel sistemi me te gjittha njesite apo institucionet vartese) si dhe nga llogarite vjetore te institucioneve Qendrore te cilat nuk kane njesi apo institucione te vartesise. 
· Informacioni qe disponojme per kete permbledhje gjendet i  perpunuar per keto  nivele:
· Permbledhur per Ministrite dhe Institucione te tjera Qendrore, per projektet e huaja qe e kane depozituar dhe per ISSH e ISKSH
· Me vehte te permbledhur per Institutin e Sigurimeve Shoqerore dhe Institutin e Sigurimit te Kujdesit Shendetesor(dy Institucione Qendrore)

· Baza ligjore, pika 3 e Vendimit te Keshillit te Ministrave nr.248 date 10.04.1998 "Per Miratimin e Planit Kontabel Publik" ( ndryshuar me VKM nr. 25 date 20/01/2001), Udhezimi i Ministrit te Financave nr.2 date  29.01.2002 "Per pregatitjen e llogarive vjetore "( i vlefshem edhe per llogarite e vitit 2005), Udhezimi i Ministrit te Financave nr.19 date 24.12.2003 ”Per pregatitjen e pasqyrave financiare vjetore te institucioneve qendrore, organeve te pushtetit vendor dhe njesive qe varen prej tyre” dhe nr. 20 date 24.12.2003 “Per pregatitjen e Pasqyrave Financiare vjetore te njesive te menaxhimit/zbatimit te projekteve dhe marreveshjeve me donatore te huaj”.
· Ne pergjithesi theksojme se vlersimi i problemeve te kontabilitetit nga Institucionet dhe njesite vartese ka permiresime ne krahasim me vitet e meparshme duke dhene efektet e veta ne organizimin e mbajtjen e tij mbi bazen e kritereve te percaktuara
Megjithate ne vonesa e cilesi ka ndikuar edhe fakti i ristrukturimeve ne struktura te cilat kane qene te domosdoshme per t’u permirsuar me efekte positive per permiresimin e punes ne te ardhmen.
· Lidhur me afatet, permendim se Afat maksimal ligjor  i depozitimit te permbledheseve apo llogarive te vitit 2005 nga Institucionet Qendrore e lokale ishte data 30/04/2006. Aktualishte eshte kjo situate e permbledhur per Llogarite e vitit 2005  :

· Per Institucionet Qendrore deri ne daten qe raportojme gjendja eshte ;
· Detyrohen te depozitojne Llogarine vjetore apo Permbledhesen e Llogarise vjetore te vitit 2005,    52 Institucione Qendrore.
· Kane depozituar kete llogari,     52 Institucione Qendrore.
· Pa depozituar kete llogari,           0 Institucione  Qendrore.

Ky informacion i hollesishem gjendet ne listen ngjitur. Lidhur me depozitimin e informacionit nga Institucionet Qendrore permendim qe Ministria e Brendeshme (Te permbledhura me vehte per ish Ministrine e Rendit dhe per Ish Ministrine e Pushtetit Vendor dhe Decentralizimit) kete informacion e ka depozituar vetem ne menyre elektronike. Nga Institucionet Qendrore, llogaria vjetore 2005 e depozituar nga Ministria e Rinise Kultures e Sporteve eshte depozituar pa perfshire 2(dy) Institucione te vartesise se saj.
Nga  Ministrite dhe Institucionet e Tjera Qendrore lidhur me respektimin e afateve eshte kjo situate ;

· Brenda afatit  - 32 Ministri dhe Institucione te tjera Qendrore

· Deri ne 15 dite vonese – 11 Institucione Qendrore

· Nga 15 dite deri ne 1 muaj vonese – 6 Institucione Qendrore
· Me mbi nje muaj vonese e me teper – 3 Institucione Qendrore (Drejtoria e pergjitheshme e tatimeve, Drejtoria e pergjitheshme e Doganave dhe Ministria e Brendeshme)
· Per Projktet e Huaja  Informacioni eshte derguar nga 8 Ministri e Institucione Qendrore per 21 projekte sipas listes qe gjendet ngjitur ketij relacioni. Theksojme qe Megjithe nderhyrjet tona Informacioni kontabel i depozituar .nga njesite e menaxhimit e zbatimit te projekteve te huaja nuk eshte i plote.
· Pervonesat ne paraqitjen e Llogarive Vjetore te vitit 2005 nga ana jone eshte komunikuar direkt por edhe zyrtarisht me shkresen e Drejtorise se Pergjithshme te Thesarit  nr.193/82 date 17.05.2006, mbas se ciles u rrit prokupimi ne mjaft institucione per paraqitjen e informacionit dhe nr. 193/106 date 28.07.2006 me adrese specifike. Ndersa, duke qene se nuk po ecen mire puna me depozitimin e te gjitha Llogarive vjetore per Projektet e huja, nga ana jone  u jemi drejtuar zyrtarisht te gjitha Ministrive e Institucioneve Qendrore  dhe disa njesive lokale,  per saktesimin e finformacionit, pergjegjesine dhe depozitimin e menjehershem te informacionit.

· Nga Sektori yne  u punua per kontrollin e perpunimin e informacionit te depozituar. Eshte kontrolluar e perpunuar gjithe informacioni i depozituar per Llogarite Vjetore te vitit 2005. Mosperpunimi ne kohe dhe i plote i informacionit lidhet dhe me angazhimet e tjera te sektorit me problemet e Informatizimit te sistemit te Thesarit per testimin e programit me ORACLE. (vecanarisht Pergjegjesi i Sektorit dhe specialisti qe mbulon Organet e pushtetit vendor). Konkretisht ne periudhat 07/06/2006 deri 23/06/2006  angazhimi qe i plote me testimin e progaramit ORACLE, detyre e ngarkuar nga eproret tane.Ne muajin Korrik trajnimi nga ORACLE dhe ne muajin Gusht ka filluar trajnimi me perdoruesit ne Deget e Thesarit process i cili eshte ne vazhdim.. 
· Megjithate aktualisht kemi konkluduar me informacionin qe po relatojme per Llogarite Vjetore 2005 si dhe per problemet me te hollesishme qe kane dale gjate pranimit, kontrollit e perpunimit te informacionit kontabel te depozituar nga Institucionet e njesite detyruse.
      Disa probleme me kryesore  qe po trajtojme  jane ;
· Nga ana formale  Llogaria e vitit 2005 eshte paraqitur e protokolluar ne Ministrine e Financave, sipas numrit e datave te paraqitjes qe tregohen ne informacionin i cili jepet ne formularin ngjitur. 
· Jo ne te gjitha rastet llogaria eshte shoqeruar me pyetesor. Megjithate  nga ana jone po evidentohen problemet rast pas rasti dhe po u behen te ditura institucioneve  per permirsimin e cilesise punes ne vazhdim.
· Llogaria e vitit 2005 nga ne pergjithesi eshte paraqitur e plote ku permban pasqyrat financiare te miratuar ne Udhezimeve te Ministrise Financave. Megjithate ka raste eventuale te mos plotesimit te te gjitha pasqyrave financiare anekse, te mos shoqerimit me relacion apo me relacion jo te plote, probleme te cilat po kerkohen nga ana jone nepermjet pyetesoreve.
· Ne gjykim te pergjitheshem, nga ana jone, postet e bilancit dhe ato te pasqyrave financiare shoqeruese u analizuan nga pikpamja e zbatimit te parimeve te kontabilitetit. Po konsistojme ne problemet e evidentuara qe te sistemohen duke i bere prezent te institucionet detyruese.
· Me hollesishrt, objekte te punes tone me ndikim ne depozitimin e nje infarmacioni sa me cilesor , ne perputhje edhe me te dhenat shpjeguese qe kerkon pyetesori, po bene  te lidhur edhe me :

· Postet e llogarive 23 per investimet ne proces te rakorduara me kunderparti llogarite 105,106,14,115 e tjera te bilancit kontabel.
· Argumentimin e Posteve te te analizave te llogarise 434 per te drejtat e detyrimet e  institucionit ndaj buxhetit. 
· Saktesine e postit te rezultatit te ushtrimit, ne perputhje me vecorite e institucioneve dhe lidhjen me pasqyrat e tjera.

· Analizen e saktesise se posteve ne pasqyrat e te ardhurave e shpenzimeve per funksionimin.
· Analizat ne postet e pasqyres se te ardhurave e shpenzimeve qe lidhen me investimet, ku ne disa institucione nuk kishte kuptime te sakta per plotesimin e argumentimin e tregueseve te evidentuar.
· Rakordimin e tepricave, ne celje e ne mbyllje te ushtrimit, per aktivet e qendrushme e amortizimin e tyre te evidentuara ne aktiv te bilancit kontabel me te njejtat teprica respektivisht te evidentuara ne pasqyrat 3 dhe 4 te llogarise vjetore.
· Rakordimin e shumave te rezultatit te ushtrimit(llogaria 85 ne aktiv apo pasiv te bilancit) me te njejtin informacion qe evidentohet respektivisht ne pasqyren 1/2 apo 1/1 te seksionit te funksionimit.
· Rakordimin e tepricave, ne celje e ne mbyllje te ushtrimit, per te drejtat e detyrimet te evidentuara perkatesisht ne aktiv e pasiv te bilancit kontabel me te njejtat teprica respektivisht te evidentuara ne pasqyren 5 te llogarise vjetore.
· Rakordimin e tepricave, ne celje e ne mbyllje te ushtrimit, per postet e llogarive te investimeveve ne proces, financimeve e granteve ne bilancin kontabel me te njejtat teprica respektivisht te evidentuara ne pasqyrat 2/1 e 2/2 qe lidhen me shpenzimet e te ardhurat per investime. 
· Rakordimin e tepricave te llogarive 4341 e 4342 "Operacione me shtetin" te evidentuara ne pasiv e aktiv te bilancit kontabel me te njejtat teprica te evidentuara ne pasqyren anekse nr.6.
· Rakordimin e tepricave te llogarise rrjedhese ne thesar e ne banke te evidentuara ne aktiv te bilancit me te njejtat teprica te evidentuara ne pasqyren nr.7, e te tjera rakordime.

II.     ANALIZA E DISA TREGUESEVE PERMBLEDHES  PER 
        INSTITUCIONET QENDRORE

Llogaria Vjetore permbledhese e Vitit 2005 ne nivel nacional, hartuar duke patur parasysh efektet qe rrjedhin  nga problemet e trajtuara me siper, konsiston ne perfshrjen e posteve te Bilancit Kontabel si dhe te te ardhurave e shpenzimeve te vitit ushtrimor mbi bazen e kontabilitetit te drejtave e detyrimeve te konstatuara dhe parimit te terheqjes sipas ushtrimeve kontabel.

Me poshte po analizojme disa tergues kryesore te evidentuara ne Llogarine Vjetore Permbledhese 2005 te te gjitha  Institucioneve Qendrore) :

· Nga Bilanci Kontabel Permbledhes me 31 Dhjetor 2005
Bilanci Kontabel Permbledhes i Institucioneve Qendrore  si nje nga pjeset kryesore te Bilancit te Shtetit, ne tregues te reduktuar me 31,12,2005 krahasuar me 31,12,2004, paraqitet si me poshte :

A K T I V E T 





 
 Ne mije leke

	T R E G U E S I T


	USHTRIMI

I VITIT 

2005
	USHTRIMI

I VITIT

2004

	Aktive te  Qendrushme(vlere neto)
	147 204 338
	138 230 799

	Aktive      Qarkulluese
	107 844 570
	92 614 084

	Llogari     Te tjera
	1 109 304
	2 056 745

	T O T A L I
	256 158 212
	232 901 628


P A S I V E T   





  
Ne mije leke

	TREGUESIT


	USHTRIMI

I VITIT 

2005
	USHTRIMI

I VITIT

2004

	Fonde te Veta
	166 893 127
	159 487 846

	Detyrimet
	88 807 127
	72 220 140

	Llogari te tjera
	457 958
	1 193 642

	T O T A L I
	256 158 212
	232 901 62 8


· Nga te dhenat permbledhese te Aktivit te Bilancit Kontabel rezulton se me 31/12/2005 shumat e akumuluara ne aktivet e qendrueshme (me vleren neto) zene 57.47 %  ndersa ato ne aktivet qarkulluese 42.1 % te Totalit te Aktiveve duke u rritur respektivisht  6.49 % dhe 16.45 % ne krahasim me vitin 2004.
· Po ne Permbledhesen e mesiperme konstatohet se ndaj Totalit te Pasivit te Bilancit Kontabel (ku perfshihen burimet te cilat kane perballuar krijimin e aktiveve) fondet e veta me 31/12/2005 zene 65.15 %  dhe detyrimet zene 34.67 %. Ne krahasim me nje vit me pare (fundin e vitit 2004) keta dy tregues jane rritur respektivisht 4.64  dhe 22.97  perqind ose ne shume apsolute rritja eshte perkatesisht 7705.3 e 16586 milione leke. Sikurse shihet ka nje rritje te detyrimeve qe do t’a analizojme me ne vijim.
· Ne aktivet e Bilancit Kontabel  me hollesisht analizojme treguesit :

· Aktivet e Qendrushme (me vleren bruto), ne strukturen e tyre, perfaqesojne vleren kontabel bruto  te dalluara ne Aktive te Qendrushme te patrupezuara, te trupezuara dhe financiare. Ne tabelen e meposhteme po japim sipas struktures shumat e akumuluara ne vitin 2005 krahasuar me vitin 2004 si dhe deviacionin ne % midis ketyre dy viteve.
AKTIVET E QENDRUSHME 




Ne mije leke

	Nr
	E m e r t i m i
	V.2005
	V.2004
	Ndrysh

( %)

	I
	Aktive Qendrushme patrupezuara
	5 912 841
	5 754 686
	2.75

	II
	Aktive Qendrushme trupezuara
	163 108 594
	152 177 841
	7.18

	1
	Toka,troje,terene
	846 082
	458 578
	84.50

	2
	Pyje Plantacione
	1 215 197
	1 037 943
	17.08

	3
	Ndertesa
	37 725 637
	33 403 156
	12.94

	4
	Rruge,rrjete
	5 138 844
	3 718 537
	38.2

	5
	Inst.teknike,makineri,paisje
	31 761 213
	28 326 015
	12.13

	6
	Mjete transporti
	19 883 210
	19 301 478
	3.01

	7
	Rezerva shteterore
	1 582 527
	1 517 173
	4.31

	8
	Kafshe pune e prodhimi
	16 708
	16 092
	3.83

	9
	Inventar ekonomik
	21 678 573
	20 754 077
	4.45

	10
	Aktive te qendrushme ne proces
	42 938 921
	43 132 602
	-0.45

	11
	Aktive te tjera
	321 682
	512 192
	-37.1

	III
	Aktive te qendrushme financiare
	1 750 997
	921 426
	90.03

	
	T O T A L I
	170 772 432
	158 853 954
	7.50


· Sikurse shifet nga informacioni i mesiperm rritjet me te medha per vitin 2005 jane  ne  zerat e aktivet e qendrushme te trupezuara dhe konkretisht ne  madhesi apsolute me shume eshte investuar ne zerat rruge e rrjete, ndertime, inventar ekonomik, makineri e paisje e te tjera. Ne vitin 2005 ne krahasim me vitin 2004 aktivet e qendrushme te trupezuara perbejne pothuaj te gjithe rritjen e realizuar ku ne madhesi apsolute jane rritur rreth  10 931 miljone leke.

· Duke trajtuar treguesit e aktiveve te qendrushme te trupezuara sipas peshes qe zene elemente te vecante ndaj totalit te tyre vrehet se me 31/12/2005 me te medha ato perfaqesohen ne elementet "Instalime,makineri,paisje,inventar ekonomik", ne "Ndertesa", ne "Mjete transporti". dhe ne Aktivet e Qendrushme ne proces .

· Aiveve te qendrushme te pa trupezuara zene nje peshe te pa perfilleshme kundrejt totalit te aktiveve te qendrushme.

· Aktivet Qarkulluese
Keto jane aktive afatshkurtra (financiare apo jofinanciare) dhe sipas grupimeve te tyre jane fiksuar ne Bilancin e dates 31/12/2005 me karakter te perkoheshem pasi qellimi i tyre eshte qarkullimi e transformimi ne elemente te tjere apo ne likujditete. Me poshte po japim nje informacion te grupuar mbi gjendjen dhe strukturen e ndryshimit te aktiveve qarkulluese per ushtrimin e vitit 2005 ne krahasim me vitin 2004.

AKTIVET QARKULLUSE




Ne mije  leke

	Nr
	E m e r t i m i
	V.2005
	V.2004
	Ndrysh (%)

	1
	Gjendja e Inventarit
	31 650 965
	24 915 774
	27.03

	
	Nga keto :
	
	
	

	-
	Materiale
	22 300 676
	21 061 569
	5.88

	-
	Objekte inventari
	3 440 831
	3 150 931
	9.20

	2
	Kerkesa arketimi mbi debitoret
	69 784 989
	58 877 757
	18.53

	
	Nga keto :
	
	
	

	-
	Operacione me shtetin debitor
	18 493 012
	16 596 880
	11.42

	-
	Debitore te ndryshem 
	43 182 553
	36 099 607
	19.62

	3
	Letra me vlere te vendosjes
	857 600
	1 117 650
	-23.27

	4
	Disponibilitete
	5 551 016
	7 702 904
	-27.94

	
	T O T A L I
	107 844 570
	92 614 084
	16.45


· Gjendjet e inventarit; perbejne 29.35 % te totalit te aktiveve qarkulluese te vitit 2005. Ne strukturen e tyre, sikurse shihet, per vitin 2005 peshe me te madhe zene materialet dhe me pas objektet e inventarit. Ne krahasim me vitin 2004 ne vitin 2005 eshte investuar ne rritjen e stoqeve ne magazine ku, ne materiale jane rritur ne masen  5.88 % ose 1 239.1 milione leke ndersa ne objekte inventari rritja eshte  9.2 % ose afro 290 milione leke.

· Kerkesat e arketimit mbi debitoret; perfaqesojne peshe relativisht te madhe ndaj totalit te aktivet qarkulluese (per vitin 2005 ne masen 64.7 %) dhe ne krahasim me vitin 2004 jane rritur 18.53 %.

Midis elementeve te kesaj rubrike "Debitoret e ndryshem" perfaqsojne 61.9 % (duke u rritur me 19.62% ose rreth 7083 milione leke ne krahasim me nje vit me pare).

Peshe me te madhe ne debitoret e ndryshem zene debitoret qe rrjedhin nga efekte fiskale apo doganore. Konkretisht sipas bilancit te dates 31/12/2005, Drejtoria e Pergjitheshme e Tatimeve  rezulton me 27 136 .9 milione leke debitore ose 62.84 % te gjithe debitoreve te ndryshem, ndersa Drejtoria e Doganave rezulton me 5 780.5 milione leke  ose 13.4 % te totalit te debitoreve te ndryshem.  Ne krahasim me nje vit me pare Debitoret e ndryshem ne DPT ne shume apsolute jane rritur me afro 7 133 milione leke ndersa ne DPD rritja eshte afro 549 milione leke.
Detyrimet e buxhetit te shtetit ndaj Institucioneve Qendrore me 31/12/2005 perfaqesojne 18 493 milione leke. Ketu  perfshihen te drejtat e Institucioneve Qendrore per burime financimi per detyrimet afatshkurter gjendje (kryesisht te muajit Dhjetor) qe sipas Ligjit te Buxhetit mbulohen nga buxheti i vitit te mepasem.

· Letrat me vlere te vendosjes  arrijne ne masen 857.6  milione leke qe perbejne  gjendjen Bonove te Thesarit te blera nga ISSH e ISKSH dhe ne krahasim me nje vit me pare jane ulur per rreth 23.27 %.
· Disponibilitetet  zene nje peshe me te vogel ne Aktivet Qarkulluese  (rreth 5.15 %) dhe kryesisht perfaqesohen nga  llogarite rrjedhese ne banke  te cilat(per disa institucione) krahas llogarise se Thesarit u eshte lejuar te kene edhe llogari bankare. Ne disponilitete perfshihet edhe llogaria 520 “Disponibilitete ne Thesar” qe perfaqeson kunderpartine e rezultateve nga funksionimi (per diferencen e te ardhurave qe me ligj u trashegohen institucioneve) si dhe mbuliminn e kreditoreve per mjetet ne ruajtje.

· Ne Pasiv te Bilancit Kontabel :

Ndaj totalit te Pasivit te Bilancit Permbledhes te Institucioneve Qendrore peshen kryesore e zene  FONDET E VETA . Ne kuptim me te gjere kjo situate perfaqesohet nga; 

· Fondet e veta ( kryesisht fonde baze dhe grantet per investimet ) 

· Fonde te tjera te veta (rezervat, caktimi nga rezultati i vitit per investime, te ardhurat nga shitja e aktiveve te qendrushme)

· Rezultatet e akumuluara
· Rezultatet e ushtrimit,

· Subvecione dhe financimet per investime per te trete.
Ne Bilancin Permbledhes te Institucioneve Qendrore me 31/12/2005 Totali i rubrikes "FONDET E VETA" arrin  ne  166 893 .1  milione leke. Perberja si ne pasqyren e meposhtme :
FONDET E VETA                                         Mije Leke 

	Nr.
	E M E R T I M I 
	V. 2004
	V. 2005
	Ndrysh
 ( % )

	1
	Fondet e Veta
	150 128 868
	138 783 835
	8.17

	2
	Fonde tjera te veta
	3 242 994
	4 648 331
	-30.23

	3
	Rezultati 
	2 171 307
	2 184 734
	-6.10

	4
	Financimi Invest.per trete
	11 349 958
	13 870 946
	-18.17

	
	T O T A L I 
	166 893 127
	159 487 846
	4.64


Brenda rubrikes se mesiperme Fondet e veta perbejne peshen kryesore. Ne kete tregues jane perfshire gjithe grantet e marra ne vite per krijimin e aktiveve te qendrushme si dhe financime apo donacione te ndryshme te cilat kane akumuluar deri ne kete nivel.
Ne rubriken e fondeve te tjera perfshihen kryesisht rezervat e krijuara nga ISSH e ISKSH . Ne kete rubrike jane perfshire edhe financimet e shpenzimeve per investime nga te ardhurat sekondare te vitit 2005 te institucioneve.
Rezultatet perbejne  nje burim ende te pa shpenzuar nga Institucionet qe rrjedhin nga aktiviteti i viteve te meparsheme. Ato per institucionet qendrore zene peshe te pa perfillshme. Ne kete rubrike jane perfshire per efekt analize si rezultatet e akumuluara nga vitet e meparshme ashtu dhe rezultati i vitit ushtrimor. Rezultatet perfaqesojne rastet kur sipas dispozitave ligjore Institucionet Qendrore trashegojne te ardhurat e pa perdorura te vitit ushtrimor ne vitin apo vitet e ardheshem. 
Pjesmarrja e institucioneve per investime per te trete, perfaqeson financimin(grantin) e marre nga Institucionet e qe lidhet me shpenzime per krijimin e aktiveve te qendrushme (jo vetem per nevoja te institucionit investues) dhe qe ende mbetet si investim ne proces ne institucionet investuese.  Keto grante ne 31/12/2005 perbejne rreth 11 350 leke dhe zene rreth 6.8 % te totalit te fondeve te veta.

· Detyrimet
Me 31/12/2005 detyrimet gjitthsej te Institucioneve Qendrore ndaj te treteve  arrijne nivelin  88 807.13 milione leke. Me poshte po japim nje tabele per gjendjen dhe ndryshimin e disa zerave te detyrimeve me 31/12/2005 ne krahasim me 31/12/2004 :

DETYRIMET





Ne mije leke

	Nr
	E m e r t i m i
	V.2005
	V.2004
	Ndrysh.( %)

	
	Detyrime gjithesej
	88 807 127
	72 220 140
	22.97

	
	Nga keto :
	
	
	

	-
	Furnitore e llogari lidhura
	2 922 217
	3134 318
	-6.77

	-
	Operacione me shtetin 
	36 939 505
	27 280 630
	35.41

	-
	Kreditore te ndryshem 
	18 073 274
	13 022 420
	38.79


· Sikurse shihet peshe zene detyrimet potenciale te institucioneve ndaj shtetit (41.6 %) qe lidhen me te drejtat qe kane per te arketuar keto institucione (kryesisht nga debitoret e ndryshem) per llogari te buxhetit te shtetit ne vitet kur do te arketohen. Ne krahasim me nje vit me pare ne vitin 2005 keto detyrime jane rritur  ne masen 35.41 %.
· Peshe jo te vogel per vitin 2005 zene (afro 20.4 % te totalit te detyrimeve ) edhe kreditoret e ndryshem me nje rritje ne krahasim me vitin 2004 per 38.79 %. Ne madhesine apsolute te “kreditoreve te ndryshem” kane influence detyrimet e organeve tatimore ndaj subjekteve lidhur me derdhjet teper te detyrimeve fiskale nga subjektet. Konkretisht nga totali i kreditoreve te ndryshem DPT perfaqeson 14 207.65 milione leke ose 78.61 % te tyre ndersa DPD perfaqeson  vetem pak, ne shume apsolute vetem afro 29 milione leke.
· Nga Permbledhesja e Pasqyrave Financire te Funksionimit 2005  

Ne keto pasqyra perfaqesohen shpenzimet e te ardhurat bruto te funksionimit gjate vitit ushtrimor 2005 te dalluara sipas natyres se operacioneve buxhetore. Te dhenat e evidentuara ne pasqyrat e seksionit te funksionimit jane pasqyruar  mbi bazen e parimit te te drejtave e detyrimeve te konstatuara dhe te ndara per 
· operacione te shfrytezimit,

· operacione financiare,

· operacione te jashtezakoneshme,

· operacionet e korigjimit te rezultatit. 

Operacionet e korigjimit te rezultatit jane te domosdoshme pasi rezultati i ushtrimit duhet te korigjohet lidhur me transferimin e te ardhurave ne buxhet, transferimet brenda sistemit, transferimet e ndryshimit te gjendjeve, caktimin e te ardhurave te funksionimit per investime e te tjera.
Ne tabelen e meposhteme po evidentojme ne menyre te permbledhur disa tregues kryesore qe lidhen me pasqyrat financiare te funksionimit per vitin 2005 ne krahasim me vitin 2004, mbi bazen e te drejtave e detyrimeve te konstatuara :

PASQYRAT E FUNKSIONIMIT



Ne mije Leke

	Nr
	E m e r t i m i
	V.2005
	V.2004
	Ndrysh.

(%)

	I
	OPERACIONET  PER

“ TE ARDHURAT ”
	285 844 559
	262 227 112
	9.01

	1
	Te ardhura te shfrytezimit   

Nga keto :
	282 958 757
	259 727 059
	8.94

	-
	Te ardhura tatimore(pa kontribute)
	143 081 763
	129 078 680
	10.85

	-
	Kontribute sig.shoq.e shendetsore
	43 784 847
	37 016 064
	18.29

	-
	Te ardhura jo tatimore
	13 909 515
	13 741 842
	1.22

	-
	Grante korente
	79 615 003
	78 824 790
	1.00

	2
	Te ardhura  financiare
	116 401
	206 676
	-43.68

	3
	Te ardhura Jashtezakoneshme
	1 564 358
	189 799
	7.2 here

	
	Totali te Ardhurave
	284 639 517
	260 123 534
	9.42

	
	Operacione Korigjimi
	1 205 042
	2 103 578
	-42.71

	II
	OPERACIONET  PER

“ SHPENZIMET ”
	285 488 810
	261 919 299
	9.00

	1
	Shpenzime te shfrytezimit

Nga keto :
	116 785 378
	110 808 931
	5.39

	-
	Paga e Sigurime shoqerore
	40 240 375
	35 205 338
	14.30

	-
	Mallra e sherbime
	21 226 993
	22 534 859
	-5.80

	-
	Subvecione
	1 055 900
	699 457
	50.96

	-
	Transferime
	57 521 032
	54 567 209
	5.41

	2
	Shpenzime financiare
	46 149
	155 334
	-70.29

	3
	Shpenzime Jashtezakoneshme
	1 700
	1 116
	52.39

	
	Totali i Shpenzimeve
	116 833 228
	110 965 381
	5.29

	
	Operacione Korigjimi
	168 655 582
	150 953 918
	11.73

	III
	REZULTATI I FUNKSIONIMIT
	355 749
	307 813
	15.57


· Sikurse shihet, te ardhurat dhe shpenzimet e shfrytezimit (korente) kane perbere e perbejne pjesen kryesore ndaj totalit te ketyre tregueseve, perkatesisht 99.4 % per te ardhurat dhe 99.96 % per shpenzimet.
· Ne krahasim me vitin 2004, ne vitin 2005 te ardhurat e shfrytezimit jane rritur 8.94%. Ne totalin e te ardhurat e shfrytezimit peshen me te madhe e zene te ardhurat tatimore dhe mandej kontributet direkte (ISSH e ISKSH). Te ardhurat jo tatimore perfaqesojne shifer relativisht te vogel ne raport me totalin e te ardhurave. Konkretisht per vitin 2005 te ardhurat tatimore perfaqesojne vetem  4.91 % te te ardhurave te shfrytezimit  ose vetem 4.89 % te te ardhurave gjithsej.

· Shpenzimet e shfrytezimit ne vitin 2005 ne krahasim me vitin 2004 u rriten 5.39 %. Pagat dhe kontributi i sigurimeve shoqerore e shendetesore perfaqesojne peshen me te madhe dhe me pas vine shpenzimet per blerje mallra e sherbime.
* * *

Keto ishin problemet  qe menduame te relatojme ne kete material analizus, te cilat kane dale gjate pranimit, kontrollit e perpunimimit te informacionit kontabel, te paraqitura nga Institucionet Qendrore per vitin 2005, si dhe lidhur me trajtimin  e disa tregueseve kryesore permbledhes te evidentuar ne kete Llogari. 

Permbledhesja e Llogarive Vjetore 2005 te Institucioneve Qendrore qe gjendet ngjitur ketij relacioni dhe eshte hartuar ne dy nivele :

· Permbledhese per te gjitha institucionet nacionale(perfshire  ISSH e ISKSH), gjithesej 52 Institucione si dhe per projektet e huaja qe kane depozituar.

· Permbledhese me vehte per ISSH e ISKSH( per dy Institucione).

Se bashku me dy nivelet e permbledheseve, kesaj llogarie i lidhet edhe  pasqyra liste e Institucioneve Qendrore me te dhena mbi respektimin e afateve konkrete te depozitimit te Llogarise se vitit 2005 dhe te dhena te tjera informative. 
Enver KALEMASI

Pergjegjes ne Sektorin 
e Konsolidimit te Llogarive te Qeverise

e Raportimit ne Drejtorine e Kontabilitetit
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